پس از جنگ مرج راہط، مروان، شام و فلسطین را یک پارچہ تحت نفوذ خود گرفت و پس از آن عازم فتح مصر و سپس سرکوبی ابن زبیر شد.

## پی نوشتها

1. ابن عبدالبر قرطبي، *الاستيعاب في معرفة الاصحاب*، تحقيق علي محمد معوض و عادل احمد عبدال موجود (بيروت: دار الكتب العلميه، الطبعة الاولى، 1415 هـ / 1995 م) ج 2، ص 297؛ ابومحمد علي ابن احمد ابن سعيد ابن حزم اندلسي، *جمهرة انساب العرب* (بيروت: دارالكتب العلميه، الطبعة الاولى، 1403 هـ / 1982 م) ص 178؛ ابن عساكر، *ابوالقاسم علي ابن الحسن، تاريخ مدينة دمشق و ذكر فضلها و...*، تحقيق علي شيري (بيروت: دارالفكر، 1415 هـ / 1995 م) ج 24، ص 280.
2. ابوسعد عبدالكريم ابن محمد بن منصور سمعاني، *الانساب*، تحت مراقبت سيد شرف الدين احمد (حيدرآباد دكن: *مجلس دائرة المعارف العثمانيه*، الطبعة الاولى، 1399 هـ / 1979 م) ج 10، ص 268.
3. جمال الدين ابي الحجاج يوسف مزي، *تهذيب الكمال في اسماء الرجال*، تحقيق سهيل زكار و احمد علي عبيد، حسن احمد اغا (بيروت: دارالفكر، 1421 هـ / 2000 م) ج 9، ص 166.
4. محمد ابن سعيد، *الطبقات الكبرى* (بيروت: دار بيروت، 1405 هـ / 1985 م) ج 4، ص 71.
5. شمسالدين محمد ابن احمد ذهبي، *سير اعلام النبلاء*، تحقيق شعيب الارنوط (بيروت: مؤسسة الرساله، الطبعة الثانيه، 1402 هـ / 1982 م) ج 3، ص 41؛ ابن عساكر، *همان*، ج 24، ص 280 و ابن عبدالبر قرطبي، *همان*، ج 2، ص 297.
6. صلاح الدين خليل ابن ايبك صفدي، *الوافي بالوفيات*، باعتناء و دادالقاضي (بيجا، دارالنشر فرانز شتايز بقيسبادان، 1402 هـ / 1982 م) ج 6، ص

- 351؛ ابو محمد عبدالرحمن ابن ابی حاتم رازی، *الجرح و التعديل* (حیدرآباد دکن: الطبعة الثانية، بی تا) ج 4، ص 457؛ ابن عساکر، *همان*، ج 24، ص 284 و ابن عبدالبر قرطبي، *همان*، ج 2، ص 297.
7. زہبی، *همان*، ج 3، ص 241؛ یوسف مزی، *همان*، ج 9، ص 166؛ رازی، *همان*، ج 4، ص 457 و ابن عساکر، *همان*، ج 24، ص 281.
8. محمد ابن جریر طبری، *تاریخ الرسل و الملوك*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراہیم (بیروت: دارسویدان، 1382 هـ) ج 5، ص 49؛ ابو محمد احمد ابن اعثم کوفی، *الفتوح*، تحقیق علی شیری، (بیروت: دار الاضواء، الطبعة الاولى، 1411 هـ / 1991 م) ج 3، ص 189.
9. ابواسحاق ابراہیم ابن محمد ثقفی کوفی، *الغارات*، مقدمه و حواشی میرجلال الدین حسینی ارموی (بیجا: انتشارات انجمن آثار ملی، بی تا) ج 1، ص 65؛ ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، تحقیق محمد ابوالفضل ابراہیم (بیروت: دارالجيل، الطبعة الاولى، 1407 هـ / 1987 م) ج 2، ص 124.
10. زہبی، *همان*، ج 3، ص 241؛ یوسف مزی، *همان*، ج 9، ص 166؛ رازی، *همان*، ج 4، ص 457 و ابن عساکر، *همان*، ج 24، ص 281.
11. ابن عساکر، *همان*، ج 24، ص 281.
12. یوسف مزی، *همان*، ج 12، ص 780؛ ابن حجر عسقلانی، *الاصابة في تمييز الصحابه*، تحقیق عادل احمد عبدال موجود، علی معوض (بیروت: دارالکتب العلمیہ، 1415 هـ) ج 3، ص 389.

40. ابن اعثم، *همان*، ج 5، ص 171.
41. مسعودی، *همان*، ج 3، ص 286؛ *تاریخ یعقوبی*، ج 2، ص 256؛ ابن عبدالبر قرطبی، *همان*، ج 2، ص 298 و *تاریخ طبری*، ج 5، ص 537.

## منابع

- ابن ابي الحديد، **شرح نهج البلاغه**، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، بيروت، دارالجيل، الطبعة الاولى، 1407 هـ / 1987 م.
- ابن اعثم كوفي، ابومحمد احمد، **الفتوح**، تحقيق علي شيري، بيروت، دارالاضواء، الطبعة الاولى، 1411 هـ / 1991 م.
- ابن حجر عسقلاني، **الاصابة في تمييز الصحابه**، تحقيق عادل احمد عبدالموجود، علي معوض، بيروت، دارالكتب العلميه، 1415 هـ.
- ابن حزم اندلسي، ابومحمد علي بن احمد بن سعيد، **جمهرة انساب العرب**، بيروت، دارالكتب العلميه، الطبعة الاولى، 1403 هـ / 1982 م.
- ابن سعد، محمد، **الطبقات الكبرى**، بيروت، داربيروت، 1405 هـ / 1985 م.
- ابن عساكر، ابوالقاسم علي بن الحسن، **تاريخ مدينة دمشق و ذكر فضلها** ... تحقيق علي شيري، بيروت، دارالفكر، 1415 هـ / 1995 م.
- بلاذري، **انساب الاشراف**، تحقيق محمد العياوي، بيجا، بيئا، بيئا.
- ثقفى كوفي، ابواسحاق ابراهيم بن محمد، **الغارات**، مقدمه و حواشي ميرجلال الدين حسيني ارموي، بيجا، انتشارات انجمن آثار ملي، بيئا.
- خليفة بن خياط، ابو عمرو، **تاريخ**، تحقيق سهيل زكار، بيروت، دارالفكر، 1414 هـ / 1993 م.
- \_\_\_\_\_، **كتاب الطبقات**، تحقيق سهيل زكار، بيروت، دارالفكر، 1414 هـ / 1993 م.

- دینوری، ابوحنیفہ، **اخبار الطوال**، بیروت: دارالفکر، 1988 م.
- ذہبی، شمس الدین محمد بن احمد، **سیر اعلام النبلاء**، تحقیق شعیب الارنوط، بیروت، مؤسسة الرسالہ، الطبعة الثانية، 1402 هـ / 1982 م.
- رازی، ابومحمد عبدالرحمان بن ابی حاتم، **الجرح و التعديل**، حیدرآباد دکن، الطبعة الثانية، بی تا.
- سمعانی، ابوسعید عبدالکریم، ابن محمد بن منصور، **الانساب**، تحت مراقبت سید شرف الدین احمد، حیدرآباد دکن، مجلس دائرۃ المعارف العثمانیہ، الطبعة الاولى، 1399 هـ / 1979 م.
- صفدی، صلاح الدین خلیل بن ایبک، **الوافي بالوفيات**، باعتناء و داد القاضي، دارالنشر فرانز شتایز بقیسبادان، 1402 هـ / 1982 م.
- طبری، محمد بن جریر، **تاریخ الرسل و الملوك**، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دارسویدان، 1382 هـ.
- قرطبی، ابن عبدالبر، **الاستيعاب في معرفة الاصحاب**، تحقیق علی محمد معوض و عادل احمد عبدال موجود، بیروت، دارالکتب العلمیہ، الطبعة الاولى، 1415 هـ / 1995 م.
- مزی، جمال الدین ابی الحجّاج یوسف، **تہذیب الکمال في اسماء الرجال**، تحقیق سہیل زکار، احمد علی عبید، حسن احمد اغا، بیروت، دارالفکر، 1421 هـ / 2000 م.
- مسعودی، علی بن حسین، **مروج الذهب و معادن الجواهر**، تحقیق شارل پلا، بیروت، بی تا، 1970 م.
- منقری، نصر ابن مزاحم، **وقعة الصفین**، تحقیق محمد عبدالسلام ہارون، قم، بہمن، الطبعة الثانية، 1418 ق / 1376 ش.